officiis doloris; Tusc III 70. ut haec patientia dolorum in omni genere se aquabilem praebat; Tusc II 65. consuetudo laborum perpeccationem dolorum efficit faciliorem; Tusc II 35. privatio: s. III 1. ne cum sensu doloris aliquo spiritus auferatur; Ver V 118. qui vacuitatem doloris fineum bonorum esse voluerunt; fin III 2 — 2. nive hanc aberrationem a dolore delegerim, quae . . ; A XII 38. a. 1 (38, 3). ego tantam vim non tribuo sapientiae contra dolorem; Tusc II 18. — V. 1. cum (sapiens) summis doloribus conficiatur; fin V 80. illa suspicio intolerabili dolore cruciat; Tusc I 111. alii dolors moventur, alii cupiditate; fin V 29. quamquam (L. Caesar) erat oppressus totius corporis doloribus; ep IX 14. 3. qui bona voluptate terminaverit, mala dolore; of III 117. — 2. ne omnia cum dolore agere videamur; Ver II 52. ea ex animi mei sensu ac dolore pronuntio; Sex. Rosc. 129. quem (librum) in medio maerore et dolore conscripsimus; Tusc IV 63. non possum prae feta et dolore diutius in hoc loco commorari; A XI 7. 6. quae videre sine summo animi dolore non poterat; Cluent. 16.

dolose, betrügerisch: cum dicitur INTER BONOS BENE AGIER, quicquam agi dolose aut malitiose potest? of III 61.

dolosus, arglistig: Ptictomaens dolosis consiliis Romanus venit; Bab. Post 4.

dolus, List, Urqlist, Täuschung, Betrug: I. 1. in vi dolus malus inest; Tul 29. — 2. si dolus malus est, cum aliud agitur, aliud simulatur; Top. 40. — II. dolus malus in simulatione, ut ait Aquilius, continetur; of III 61. iste dolus malus legibus erat vindicatus; of III 61. — III. 1. quas (res) cum dolo male mancipio accipias de Vario diceret; A I 1. 8. — 2 id sine dolo male factum iudicabitur; Tul 32.

domesticus, zum Hause, zur Familie gehörig, häuslich, eigen, einheimisch, innerlich. Haushof: A. de Occilia cepi eorum illum domesticum; A XVI 12. qua consuetudine domesticata sit; inv I 35. nisi (orator) domesticis se instruxerit copiis; de or II 38. quae non ad domesticam tuam difficultatem ac turpitudinem, sed ad summam rem publicam pertinent; Catil I 14. quamquam domesticis te finibus tenes; A VII 12. 6. sunt domesticae fortitudines non inferiores militaribus; of I 78. impetus domesticorum hostium; Catil III 28. in imperiis domesticis; inv II 140. ut ego urbem a domesticis insidiis et ab intestino scelero (defenderem); ep V 2. 1. neque rebus externis magis landamus quam institutis domesticis; Phil II 69. maximis rebus forensibus nostris [et externis] inclusae et domesticae litterae respondebunt; orat 148. malum civile ac domesticum; Catil IV 16. quo more domestico vivat; inv II 29. commisi, ut mea vox in domesticis periculis potissimum occideret; Q fr I 2. 2. religionem domesticam requirebant; Ver IV 93. unde hoc sit tam insolens domesticarum rerum fastidium; fin I 10. quae est domestica sede incundior? ep IV 8. 2. turpitudine: s. difficultas. est condicio melior externalis victoriae quam domesticae; Catil IV 22. facile patior non esse nos transmarini nec importatis artibus eruditos, sed genuinus domesticisque virtutibus; rep II 29. — B. in rebus ab intimis ac domesticis Pompei clam exulceratis; ep I 1. 4. — B. et domestica feremus et publica; ep V 13. 4.

domicilium, Wohnung, Wohnsitz: I. cui verbo („fideliter“) domicilium est proprium in officio, migrationes in alienum multae; ep XVI 17. 1. domicilium tantum in illa urbe remanet studiorum; de or III 43. — II. 1. qui suorum improbisimorum sermonum domicilium in auribus eius conlocarent; Piso 76. nos domicilia sedesque populi Romani defendimus; Phil VIII 8. qui hoc universum rei publicae domicilium delere conati sunt; Catil IV 12. nulla alia in civitate plenum domicilium libertas habet; rep. I 47.

— 2. coloni Capuae in domicilio superbiae conlocati; agr II 97. Atheniensium plus interfuit firma tecta in domiciliis habere; Bra 257. posse animos in caelum quasi in domiciliis suum pervenire; Tusc I 24. — III. in hoc domicilio imperii et gloriae; de or I 105.

domina, Herrin, Gebieterin: I. haec una virtus omnium est domina et regina virtutum; of III 28. — II. cum servi ad dominam rem detulissent; Cael 62.

dominatio, Herrschaft, Alleinherrschaft: I. sin te potentia mea, si dominatio movebit; Sulla 25. — II. 1. talit haec civitas regiam istam vestram dominationem in iudicio; Ver V 175. dominatio quae sit ab utroque est; A VIII 11. 2. — 2. et a regum et a patrum dominatione solere in libertatem rem populi vindicari; rep I 48. — III. animi morbi sunt cupiditates immenses gloriae, dominationis; fin I 59. te socium fore dominationis Antonii; Phil VIII 12.

dominator, Beherrischer: illum et Iovem et dominatorem rerum (invocant); nat II 4.

dominatrix, Beherrschterin: caeca ac temeraria dominatrix animi cupiditas ad se explendam viribus corporis abutebatur; inv I 2.

dominatus, Herrschaft, Beherrschung, Alleinherrschaft: I. terrenorum commodorum omnis est in homine dominatus; nat II 152. — II. 1. fit in dominata servitus, in servitute dominatus; Deiot 30. — index quantum habet dominatum! par 40. — 2. dominata regio re publica liberata; Tusc IV 1. — qui locus hoc dominatu vacat? ep IV 8. 2. — 3. in superbissimo dominato fuit; Bab. Post 89. — III. 1. cum dominatu unius omnia tenerentur; of II 2. — 2. in: I. II. 1. facio.

dominatio, Besitz: huins argento dominia vestra ornari; Ver III 9.

dominare, herrschen, den Herrn spielen: sese in iudiciis diutius dominari non posse; div Cœc 24. quod in hoc oratore dominabitor || acutae crebraeque sententiae in hoc oratore dominabuntur ||; orat 79. dominans ille in nobis deus; Tusc I 74. quae dominatur in civitate potentia; Cœcina 71. si (senectus) usque ad ultimum spiritum dominatur in suos; Cato 38. sententiae: s. alqd. voluptate dominante; fin II 117.

dominus, Herr, Gebieter, Hausherr, Eigentümer, Besitzer, Verwalter: I. 1. cum ipse epuli dominus, Q. Arrius, albus esset; Vatin 81. domini servos ita fatigant, ut . . ; rep III 87. dominus funeria (ut) utatur accenso atque lictoribus; leg II 61. — 2. qui rei dominus futurus est; de or II 72. si senatus dominus sit publici consilii; leg III 28. — II. 1. nec domo dominus, sed domino domus honestanda est; of I 139. nobis dominum cur imponebat? Phil XIII 17. — 2. ut hoc populorum intereat, utrum comi domino an aspero servant; rep I 50. domus erat non domino magis ornamento quam civitati; Ver IV 5. — III. semper boni adsiduique domini referta cella vinaria, olearia, etiam penaria est; Cato 56. illam (ancillam) domini iussu dixisse; de or II 278. — qui se populi Romani victoris dominique omnium gentium patronum dicere auderet; Phil VI 12. is qui domini voluntate census sit; de or I 188. — VI. honestari: I. II. 1. honesto.

domitor, Mordiger, Bezwinger: I. ut domitores equorum non verba solum adhibent ad domandum; fr F V 85. Mordadem. victorem domitoremque Peraarum vitam in civiam vincis profudisse; rep I 5. — II. ut odisset domitorem armorum suorum; Milo 85.

domitus, Bähmung: efficimus etiam domita nostro quadrupedum vectiones; nat II 151.

domo, zähmen, bindigen, bezwingen: ut utamur (beluis) domitis et condocefactis; nat II 161. domitis iam gentibus fuitimis; prov 5. docemur domitas habere libidines, coercere omnes cupiditates; de or I 194.

domus (domui; s. V, 2, b. domu; s. II, 1. explo. V, 2, 1), Haus, Wohnung, Haushof, Familie, Heimat: I, 1. cum me domus eadem accipisset, quae proximo anno maerens repperat et defenderat; Sest 131. quid est sanctius, quid omni religione munitus quam domus unius cuiusque civium? Ver IV 109. cuins domus cunctas Graeciae patuit; Bru 32. s. II, 1. clando. recipit: s. accipit domus te nostra tota salut; A IV 12. tota domus vacat superior; A XII 10. — 2. quae (domus nostra) non ea est, quam parietes nostri cingunt, sed mundus hic totus; rep I 19. — II, 1. se publicis operis disturbaturum publice ex senatus sententia aedificatam domum; Phil I 12. cingo. s. I, 2. mea domus tibi patet, mihi clausa est; Sex Roce 145. cum bene completa domus est tempore matutino; A I 18, 1. si (Cicero) domum conduceret; A XII 32, 3 (2). cum mean domum cum Flacci domo coniungebat; dom 102. cum deploraret domum incensam, eversam; Sest 121. disturbo: s. aedifico. evertio: s. deploro. domu || domo || sua tota expilata; Ver V 128. domum meam majoribus praesidiis munivi atque firmavi; Catil I 10. nec domo dominus, sed domino domus honestanda est; of I 139. incendo: s. deploro. domum meam iudicio pontificum religione liberatam videri; har resp 13. munio: s. firmo. domus est oppugnata ferro; Sest 86. Italiam ornare quam domum suam (L. Mummius) maluit; of II 76. sibi relinquentes domos ac sedes suas esse; Ver II 157. — 2. coniungo cum: s. I. coniungo. a domo tua Chelidonem excludere nolnisti; Ver V 38. (con-sobrini, sobrini) in alias domos tamquam in colonias exirent; of I 54. inesse aliquem non solum habitatorem in hac caelesti ac divina domo, sed etiam rectorem; nat II 90. Antiocho id magis licuerit, remigrare in domum veterem e nova quam nobis in novam e vetere? Ac I 13. — III. fuit proprium populi Romani longe a domo bellare; imp Pomp 32. — IV. concursus sunt ex agris, ex vicis, ex domibus omnibus; A V 16, 3. ponite ante oculos inruptionem armatorum in Trebonii domum; Phil XI 7. — V, 1. honestari; s. II, 1. honesto. domo me tenui; dom 6. 2, a. alter ille horridus (consul) consulto se domi continebat; Sest 26. huius domi inter quasilla pendebat aurum; Phil III 10. nonne mavis sine periculo tuae domi esse quam cum periculo alienae? ep IV 7, 4. cuius domi (haec) nesciunt; ep IX 3, 2. P. Clodius cum ueste muliebri deprehensum domi C. Caesaris; A I 12, 3. domi || domui || vestrae estis et eritis omnes boni; A VIII 2, 3. s. 3. extra. — b. qualis animus in corpore sit tamquam alienae domui; Tusc I 51. esse domui sue cum uxore; of III 99. s. a. A VIII 2, 3. — c. quia domum properant; A XIII 26, 2. cum ad me domum veniases; ep XIII 7, 1. domum meam ventiaras; Phil II 3. Rhodiorum classi propinquum redditum ac domum itionem dari; div I 68. — d. cum omnes fero domos omnium concurrent; Murem 44. — e. exuentem illum domo; Tusc III 31. quas (artes) cum domo haurire non posses; Bru 332. — f. quotiens te pater eius domu sua eicit! Phil II 45. — 3. ex qua domo recitatitur vobis auctoritas; Cael 55. hominis domi splendidum, gratiosum etiam extra domum; Q fr II 12, 3. in domo clari hominis adhibenda est cura laxitatis; of I 139.